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1. ÚVOD

>

A capellová tvorba Antonína Dvořáka je v porovnání s ostatními

žánry téměř neznámá. Ráda bych, aby se tomuto neprávem opomíjenému

tématu dostalo více pozornosti.

Cílem mé diplomové práce je zmapování rozsahu těchto děl, jejich

rozbor po hudební a textové stránce, uvedení novinových ohlasů a

komentářů od některých hudebních odborníků, to celé doplněno

o zajímavou anketu zjišťující obecné povědomí o zkoumané oblasti

Dvořákovy tvorby.

Dílo Antonína Dvořáka, coby předního představitele české

romantické skladatelské školy, se dočkalo již mnoha nejrůznějších

zpracování a rozborů. Vzhledem ke značnému rozsahu díla však nebyla

dosud věnována dostatečná pozornost Dvořákově á capellové tvorbě.

Tím se mi tedy otevřel nečekaně široký prostor dosud překvapivě

neprobádané oblasti Dvořákovy tvorby. Rozhodla jsem se proto věnovat

tomuto tématu specifickou pozornost, a usnadnit tak do budoucna práci

těm, kteří by se o oblast á capellové tvorby Antonína Dvořáka zajímali.

Není to však práce určená jen pro odborníky a nadšence, výběrem a

zpracováním tohoto tématu si kladu za cíl především jisté

„znovuoživení", shrnutí a přiblížení díla slavného skladatele širšímu

publiku. Motivací mi byla vnitřní krása, jedinečnost a energický náboj

opomíjených sborových skladeb a především moje vlastní přesvědčení

o možném znovuuvedení těchto skladeb na koncertní pódia a „playlisty"

rádií.

Oblast svého bádání jsem soustředila nejprve na biografickou

literaturu zmiňující osobnost a dílo skladatele. V takových materiálech

jsem našla mnohé zajímavé informace, bohužel však většinou

obecnějšího rázu. Koncentrovanější pozornost v oblasti díla byla vždy

věnována spíše symfonické, oratorní a komorní tvorbě a samozřejmě

opeře. V odbornějších publikacích se sice odkazuje spravedlivě ke všem

oblastem tvorby Antonína Dvořáka a je možno získat užší vhled buď do

časového zařazení děl, jejich vzájemné interakci a propojenosti, nebo

do kompletního tematicky řazeného seznamu skladeb. Zajímavější
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komentáře či rozbory skladeb spadajících do oblasti zájmu mého

zkoumání jsem také našla přímo ve vydavatelských zprávách té které

kompozice nebo v bookletech nahrávek. Jistý dobový ohlas na čerstvě

zkomponované skladby mi poskytly články v historických vydáních

nejrůznějších novin.

Na začátku své práce uvádím pro úplnost stručný životopis

skladatele, poté jsem zařadila kompletní seznam á capellových skladeb

doplněný o detailnější informace včetně data dokončení, autora textu,

data premiéry, věnování, nakladatele atd. Následují podrobnější rozbory

nejznámějších (dosud!) sborových cyklů (podrobná hudební analýza

cyklu V přírodě a sémantická analýza cyklu Čtyři sbory pro smíšeně

hlasy). Doplňující informace a zajímavé pohledy na věc z rozličných

perspektiv nabízí část věnovaná dopisům, citacím, již výše zmiňované

anketě a dobovým novinovým článkům. Závěrem se práce věnuje

srovnání provedení skladeb různými sborovými tělesy.

Ač tato práce poskytuje subjektivní pohled na danou problematiku,

snažila jsem se o nejvyšší možnou objektivnost zkoumání této oblasti a

dostatečnou podrobnost zpracování. Díky tomu vznikne dosud

nezrealizovaný kompletní přehled o á capellové tvorbě Antonína

Dvořáka.

2. ŽIVOTOPIS

Antonín Dvořák se narodil 8. září 1841 v Nelahozevsi nad Vltavou

v selské rodině. Otec František Dvořák byl řezníkem a hostinským,

matka Anna, rozená Zdeňková, starostlivou hospodyní a rodičkou osmi

dětí. Vyrůstal sice ve skromných poměrech, ale obklopen ovzduším

vesnického muzikantství a hluboké, upřímné víry.

Základy svého hudebního vzdělání získal ve Zlonicích u Antonína

Liehmana. V šestnácti letech byl přijat na varhanickou školu v Praze

k takovým učitelům jako Krejčí, Foerster a Zvonař. Již téměř od

počátku studií si přivydělával jako orchestrální hráč v Aptově Cecilské

jednotě. Po jejich dokončení působil několik let jako violista

Komzákovy kapely a poté, do svých třiceti let, i v orchestru

Prozatímního divadla. Živil se také jako varhaník (chrám sv. Vojtěcha

v Praze) a učitel hudby (dával soukromé hodiny hudby a klavíru).

Od svých dvaceti let se Antonín Dvořák věnoval skladbě. Jeho dílo

obzvlášť zaujalo německého skladatele Johannese Brahmse, vlivného

člena státní studijní komise, která Dvořákovi v roce 1875 udělila

rakouské státní skladatelské stipendium. Brahms poté doporučil

Dvořákovy skladby berlínskému nakladateli Fritzi Simrockovi. V roce

1878 Dvořákovi u tohoto nakladatele vyšla první řada Slovanských

tanců, kterými se rázem proslavil po celém světě.

V roce 1891 se stal profesorem kompozice na pražské konzervatoři a

v l e t ech 1892-1895 ředitelem Národní konzervatoře hudby v New

Yorku. Mimo toto tříleté období byl také uměleckým ředitelem

konzervatoře v Praze.

V letech 1890 a 1891 získal Antonín Dvořák dvojí čestný doktorát: byl

jmenován doktorem honoris causa na univerzitě v Cambridgi a na

Karlově univerzitě v Praze. Dočkal se také jmenování členem Rakouské

panské sněmovny a stal se nositelem řádu Železné koruny. Jako slavný

skladatel absolvoval četné zahraniční cesty (Amerika, Anglie, Německo

atd.).

Svatba s Annou, rozenou Čermákovou, se konala 17. listopadu roku

1898 v kostele sv. Petra v Praze na Malé Straně. Měli spolu šest dětí,
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dcery Otilii, Annu, Magdalenu a Aloisii a dva syny Antonína a Otakara

(ve výčtu neuvádím syna Otakara, který zemřel jako tříletý, dceru

Josefu, která zemřela po třech dnech, a dceru Růženu, která zemřela

v jednom roce). Dceru Otilii si vzal Dvořákův žák, později také

uznávaný skladatel, Josef Suk. Mezi další slavné Dvořákovy žáky

patřili Vítězslav Novák, Oskar Nedbal, nebo Rudolf Karel.

Těžiště Dvořákovy tvorby tkví především v hudbě symfonické (celkem

9 symfonií), kantátové a oratorní (Stabat Mater, Requiem, Svatá

Ludmila, Svatební košile), operní (Rusalka, Jakobín, Čert a Káča),

koncertní (klavírní koncert g moll, houslový a moll a violoncellový

h moll), komorní, písňové, klavírní aj. Premiéry jeho děl se často

uskutečňovaly v cizině.

Antonín Dvořák byl známý svým obdivem k vymoženostem techniky,

zejména ho nadchly lokomotivy a parolodě. Inspirace těmito fenomény

moderní doby je u Dvořáka zřejmá v časté polyrytmice především

orchestrálních děl. Na druhé straně byl také nesmírným milovníkem

přírody, sám ve svém „letním bytě" ve Vysoké u Příbrami choval

holuby.

Plynně četl a hovořil česky a německy, později velmi dobře anglicky;

u příležitosti návštěvy P. I. Čajkovského pronesl několik vět rusky.

Zemřel jako jeden z nejuznávanějších skladatelů své doby

1. května 1904 v Praze.

3. SEZNAM Á CAPELLOVÝCH SKLADEB

Uvedený seznam představuje úplný výčet á capellových skladeb a

vymezuje rozsah zkoumaného materiálu *

Dva hlasy bez průvodu

• Dětská píseň 1880 No 113

Čtvři ženské hlasy bez průvodu

• Moravské dvojzpěvy 1880 op. 32 No 107

Mužské sbory bez průvodu

• Sborové písně pro mužské hlasy Rkp. 1877 No 66

• Kytice z českých národních písní 1877 op. 41 No 72

• Píseň Čecha 1877 No 73

• Pět sborů (litevských) 1878 op. 27 No 87

• arr. Dvě irské písně 1878 op. al. No 601

Smíšené sbory bez průvodu

• Čtyři sbory 1876 op. 29 No 59

• V přírodě 1882 op. 63 No 126

* BURGHAUSÉR, J.: Antonín Dvořák. Thematický katalog. Bibliografie. Přehled

života a díla. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umční, 1960

4. FAKTA KE SKLADBÁM

4.1.


[…]


B-fk-ге to —vu«», |o nit- ие.—

^ Ê j E E i
i1 j ; j-

IceiV*. to seka-vá..

£ g J - J. Ш Ч H i

Г f f г î H
Ш г р ш щ ш ш

V$fb.-we., MU. Kic5 Íádř-Ktj кил. kíc. Hfc-U-kW- -

zíl- Kfcj ИА.«. »i- W«,— ц.—1ог<м{.

( Г f I J J tV I / I , i

|°0CO lM.tU.0 Ьл-О&о
У ** — ? . . . зо

щ
i —• ̂ É ш й

v

£
yf. KV. WvU. UlC

S E
M I

S m s S
- /f« v V»

- K.Ç., v > za Vtnw. Wit v«.- (л-íW- K«

p i
a i U Í - 'л 3

_J L-

Ctu^foT.) i ^ j T

7 j i j ' f i 1 ] ' I' ,1' J l ~ f
ЮГ

z a ^ ^ j víc. K t -

7 j* ; j t
Ht, — a — kvacř -

g ; d

WÇ,

flfí J J ' J 1 J 7 ! ^ ^

Vi/

г r i
2 a W l c и—íor*«C—Vvê
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poco »trim

Z je-jich jsem

Hiring.

po-slouchám, smi-lým mue, $mi_lymmne pomlou-va

pro mlá-dea

po-síou cliám, >omlou_va. mi - lým mne, s mi.lým mne

•inn A-

Tonor

Tenor

R a s I.

B a s II.

Fr. A. Urbánek v Praze . U.Míí. Ryli ft tlhkll tnlclmitnn & Muhlber* v LIpfcKa.

Pet sborfiv Antanína Dvořáka
Op. 27.

I. P o m l u v a .

II. Pomořane.

K É É I
Allegro. J z íos. /1

m m
Laj _ ma
C

kři.čí,
1É P

Laj _ ma ry- čí,
mm

bo _ sa
J L

bě . h a . jíc po ho - rách. Na ho-ru

ák
Laj - ma kři.čí, Laj _ ma ry» čí, b o . sa

* i
bě . ha - jíc

£

po ho _ rach. Na ho.ru

m m p

U. 635

n e . mám d á . t í .

n e - m á m dá-t í , s tře . t ím

molto ritard.
|uabi Andante.
1raxnč '.гене.

Ko.rábník

> <Г,Т к
s ta j te j e muz správo

К о . rabník správo

Ko.rábník

U. S 3 I .

p r . e t e n zla.tý, t r e . t í - m u .ne.mim co

molto ritard.

IV. Ztracená ovečka.

i\ saj. .

III. Přípověd lásky.
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_ Čko

P
mně slu - né - čko od _ po . ví

mnž slu-né.cko od_po_ví_ďá de . v ě t dní ji hle.dat bu.du,

de _ vět dní ji

mně slu - né-čko od-po - ví _ dá:

hle _ dat bu _ du

ne _ za - jdu, ne _ za . jdu.

к »

V. Hostina.

DĚTSKÁ PÍSEŇ
KINUliKLIUU Cl II LUK UN'S SONG

CIIANSON 1ÍNFANT1NU

II .

ANTONlN DVOŘÁK
(1841—1904)

Moci orat o

<M - ti
hin - 1 Ir.
fíivo you

P § M
JNOHIIO-Illl 1110

Mt'It h rill An-ßfi -
Nothing am I

ti
No-ino-hu nic dA - ti

ffe/chein sin-f>c - hin - de No Illing CHii. I give you

vA - 7.n-nÓ-llO könnt ich Dir wohl as n gift,dear
to - !>*,

sehen hen?
Fft - tlier,

ino-Im jo-iiom
Ifast l)udoch schon
•I cnu on - ly

vA - za-nA-lio lo - 1)0, könnt ich Dir wohl sehen ken? as n gift,dear Fa - tlier,
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s/im co
WIM IJII
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f to
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so -
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wish

l ä ^ f p p l i p s
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wmm

sAm 00 |Mo joä so - 1>6,
»'» Uli Dirhnnnst. ilai - krtil
whntynur-srlf do wish for,
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KAMI co pro-jt»S
uns Du Dirkmmst
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1'
wmmmMm
SO - 1)6.
itrn - kru I
wish for.

Si-d-co 111Ó llil-kou-ci
mmšm
cho-vA lA-sku

IIL/n - ser poctiend Jferzchcn klein schlagtfilrDichJich
lovo for you it YVarminyheartdoes beat for you, j— --

JJ SI) - 1)6.
ilrn - kru!
wish for.
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vrou . <•!,
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wm

i 11 tempo
-P- r— 1-

To sr-iléč-ko.
IsVs until'Hingst Dan
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wm
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lovo for you. I Iero my heart I
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- ' " ( ? • ^ I. Turnovská) "

SlAlnl Imitrlml ^ Prnlin vydnvali'lslvl.
Ii :ir.u7

na vřč-iioii pa - liiAt-ku.
wiinsrh'ich Dir tins Jlcs-tr!
plnco it in your !;pep ing.

(Engli«libjrlt.F. Snmsoni)
All rÍRlils r«:scrvril

Vi inlril in Czirlurtlnvnltir)
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MODERATO

je - nu pří- ro-da

tep*'

pří-ro-da ka - de-rí

i 1

liïï-
m

krášli mu

tà í

P _
skráň, jen

• f
s m m

perla

ra-̂ ïfer krá - šlí skráň, jen perla s ním

on > překoná

a m
F ř

v lcpostí zá-vo-dít

N

j - 4

mů-že, a

1

dech jeho

r

f T
překoná

> h t p
I r ' J f

v lcoosti zá-vo-dit může, a dech jeho překoná

0

po-tě-še-

тффф
n i n ,

> > > .ß/J> te

m i - l á - č c - k

J = M
am w л

P rit.
Ê

muj,mym p o - t ě - š e - m m .

PP

/ Slova upravil J .Srb. /
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