Diplomová práce Barbory Klárové: À capellová tvorba Antonína Dvořáka

Posudek vedoucího práce

Slečna Bárová si zvolila téma, které díky doposavadní nedostatečné zpracovanosti nabízelo na jedné straně výzvu k badatelskému úkolu, na straně druhé nebezpečí nedostatku informací a podkladů v neprobádané oblasti. S oběma rovinami se vyrovnala velmi dobře a vytvořila práci, která jako první kompletně popisuje a z různých hledisek analyzuje Dvořákovu výhradně à capellovou tvorbu. Tím splnila vytyčené cíle své práce. Nutnost badatelského přístupu vtáhla diplomantku do zápalu práce a motivovala k mnoha přínosným iniciativám, např. vyhledávání recenzí a článků v dobových periodikách, kontakt se specialisty muzejí a odborných knihoven, sestavení ankety, analýza a porovnání starších i novodobých nahrávek apod.. Velmi oceňuji samostatnost přístupu, preciznost a snahu jít stále do větší hloubky.

Autorka správně užívá odbornou terminologii. Ze stylistického pohledu používá v některých souvětích až příliš květnaté formulace, text je bez gramatických chyb.

Práce vyniká přehledností, logickým a důsledným systémem řazení i značení jednotlivých kapitol a celků. Je vybavena obšírným seznamem použité literatury, notových materiálů a nahrávek, dále doplněna přílohou s kompletním notovým materiálem a anglickým resumé. Oceňuji i pěkné technické provedení.

Diplomová práce je bezesporu přínosem jak pro zájemce o sborový zpěv, tak i pro hudební vědce, protože pečlivě prozkoumala a zhodnotila nejméně známou část Dvořákovy tvorby. Splňuje rozsahové, obsahové i formální parametry. Navrhuji k obhájení s hodnocením výborně.

Marek Valášek

V Praze 31. července 2006